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Vitalité démographique : m2A et l’Eurométropole de Strasbourg 
sont les agglomérations les plus peuplées de la future grande 
région. 

Equilibre de la structure démographique : m2A se caractérise 
par une pyramide des âges équilibrée, a contrario des autres 
grandes agglomérations de l’ALCA, fortement universitaires 
(nombre de jeunes élevé).

Territoire transfrontalier préservé : le sud-Alsace, comme 
l’ensemble des territoires transfrontaliers, est moins impacté par 
les fortes baisses démographiques du grand est. 

Développement économique soutenu : les créations 
d’établissements sont plus élevées dans l’Eurométropole de 
Strasbourg et m2A que dans le reste de ce nouveau territoire. 

Spécifi cité de la typologie des emplois : l’emploi public est moins 
présent dans l’agglomération mulhousienne, en comparaison des 
territoires ayant un statut de capitale ou de préfecture. 

Formation supérieure via l’apprentissage : Mulhouse est la ville 
précurseur des formations en apprentissage. 

Appartenance à un corridor actif : le sud-Alsace appartient 
à l’une des trois entités les plus dynamiques de la future grande 
région que sont : Reims/Chalon et son secteur péri-urbain, le sillon 
mosellan, l’Alsace (plaine et piémont).

Revenus plus élevés des habitants : la population du sud-
Alsace, et globalement de l’Alsace, est plus aisée que celle des 
deux autres régions de la future ALCA. Néanmoins, le rapport ville-
campagne est distinct. 

Une ruralité peu prégnante : de larges secteurs de Champagne-
Ardenne ou de Lorraine peuvent être qualifi és de très ruraux. La 
population est peu aisée et globalement moins formée que dans les 
secteurs urbains ou péri-urbains. Le sud-Alsace, par son caractère 
transfrontalier et une grande dispersion géographique des activités, 
connait une situation inversée.

Connexions ténues entre les 3 régions : Au quotidien, il y a 
peu d’échanges Domicile-Travail ou Domicile-Etudes entre les 
territoires régionaux. Les migrations résidentielles (emménagement 
et déménagement) font exception principalement entre Metz, 
Nancy et Strasbourg.
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Le présent document permet de positionner la Région Mulhousienne et le sud-
Alsace dans l’ALCA, nouvelle région composée de l’Alsace, la Lorraine et la 
Champagne-Ardenne.

Chaque territoire a ses spécifi cités démographiques, économiques ou encore 
environnementales. Leur connaissance est nécessaire pour mieux connaître 
l’ALCA et les connexions existantes entre les régions ou vers l’extérieur.

Quelle maille territoriale choisir? 

Observer ce large territoire n’est pas évident du fait de cette multitude de 
défi nitions territoriales et des diff érences de structure du territoire.

Plusieurs territoires de référence peuvent être pris en compte : Commune, 
EPCI, Aires Urbaines, Zones d’Emplois, etc. Chacun de ces territoires a ses 
spécifi cités, certaines sont politiques, d’autres à vocation économique par 
exemple. La pertinence des zonages a été pris en compte selon les indicateurs 
calculés. 

Comment lire le document?

Ce document contient des cartes, tableaux, graphiques et éléments d’analyses. 

Certaines cartes sont détaillées à une échelle communale, d’autres à une 
échelle supracommunale, selon la disponibilité et la pertinence des indicateurs 
et des échelles. 

Chaque indicateur est calculé, lorsque c’est possible, sur les 10 principales 
agglomérations et régions (tableaux titrés en bleu) et pour les 20 principales 
communes (tableaux titrés en rouge).
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L’Alsace, Lorraine, Champagne-Ardenne : ses principaux pôles démographiques et sa situation géographique
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L’occupation du sol

Situation géographique

La proximité des agglomérations 

en Alsace

Le tissu urbain dense est une 
spécifi cité alsacienne. La proximité 
des agglomérations, moyennes 
ou grandes, permet de nombreux 
échanges et connexions inter 
territoriales. Le sillon lorrain 
constitue également un réseau 
urbain dense.

Les spécifi cités agricoles 

La Champagne-Ardenne dispose 
de grandes surfaces agricoles, 
notamment entre les communes 
de Reims, Troyes et Charleville-
Mézières. La production de  
champagne (viticulture), l’orge et le 
blé caractérise cette région.

La viticulture est également une 
spécifi té de la région Alsace, ainsi 
que la culture du maïs.
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La population des agglomérations de l’Alsace, Lorraine, Champagne-Ardenne, en 2012
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Source : RP Insee

10 agglomérations 

les plus peuplées

Population 

2012

Eurométropole de Strasbourg 473 375

CA m2A 264 723

CU du Grand Nancy 256 043

CA Metz Métropole 222 560

CA Reims Métropole 218 372

CA Grand Troyes 130 194

CA Charleville-Mézières 129 097

CA de Colmar 101 972

CA de Forbach Porte de France 79 443

CA Portes de France-Thionville 79 016

Alsace 1 859 869

Lorraine 2 349 816

Champagne-Ardenne 1 339 270

Alsace / Lorraine / Ch-Ardenne 5 548 955

La démographie dans les principales agglomérations

Population 2012
Agglomérations

10 agglomérations 

les plus peuplées

Évolution 

population 

2007-12

CA de Colmar 1,5%

Eurométropole de Strasbourg 1,1%

CA m2A 1,0%

CA Portes de France-Thionville 0,7%

CA Grand Troyes -0,3%

CU du Grand Nancy -0,5%

CA Reims Métropole -0,5%

CA de Forbach Porte de France -1,2%

CA Metz Métropole -1,6%

CA Charleville-Mézières -1,9%

Alsace 1,8%

Lorraine 0,4%

Champagne-Ardenne 0,0%

Alsace / Lorraine / Ch-Ardenne 0,8%

10 agglomérations 

les plus peuplées

Densité 

(hab/km²)

CU du Grand Nancy 1 789

Eurométropole de Strasbourg 1 503

CA Reims Métropole 1 264

CA Grand Troyes 846

CA m2A 765

CA Metz Métropole 727

CA de Forbach Porte de France 571

CA Portes de France-Thionville 503

CA de Colmar 495

CA Charleville-Mézières 224

Alsace 223

Lorraine 99

Champagne-Ardenne 52

Alsace / Lorraine / Ch-Ardenne 96

Évolution de la population 
2007-2012
Agglomérations

Densité de population 2012 
Agglomérations

Plus de 5,5 millions d’habitants 

dans la nouvelle région

8,5% de la population française vit 
en Alsace, Lorraine, Champagne-
Ardenne.  Depuis 2007, le nombre 
d’habitants est en hausse (+,0,8%) 
mais cette croissance est inférieure à 
l’évolution française (+2,5%). Seules 
4 grandes agglomérations gagnent 
de la population. Trois d’entre elles 
sont localisées en Alsace.

Deux agglomérations alsaciennes 

aux premiers rangs en termes de 

population

L’Eurométropole de Strasbourg 
se positionne largement en tête 
avec près de 475 000 habitants. 
m2A, agglomération dans laquelle 
résident 265 000 habitants, se situe 
au 2ème rang.

Dynamique positive en Alsace 

et dans les autres territoires 

transfrontaliers

La population alsacienne croît de 
1,8% entre 2007 et 2012. Cette 
évolution est importante si l’on 
considère la faible croissance ou 
stagnation de la Lorraine et de la 
Champagne-Ardenne.
Trois agglomérations alsaciennes 
enregistrent les meilleures évolutions 
démographiques.

Une plus forte densité de 

population dans les principales 

agglomérations 

Les agglomérations de Nancy, 
Strasbourg et Reims sont denses, 
avec plus de 1000 habitants/km2.

L’Alsace, un territoire beaucoup 

plus dense

En faisant abstraction des limites 
des agglomérations, l’Alsace se 
caractérise par une forte densité 
de population. Elle est 2,3 fois 
supérieure à la densité lorraine 
et 4,3 fois supérieure à la densité 
champardennaise. 

Zones d'Emplois 

les plus peuplées

Densité de 

population 

(hab/km²)

Strasbourg 668
Mulhouse 275

Thionville 263
Forbach 178
Metz 169
Nancy 149
Reims 97
Charleville-Mézières 71
Troyes 50

Source : RP Insee

Densité de population 2012
Zones d’Emplois

Source : RP Insee

Source : RP Insee
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La population des communes de l’Alsace, Lorraine, Champagne-Ardenne, en 2012
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Population 2012
Communes

20 communes 

les plus peuplées

Évolution 

population 

2007-12

Colmar 1,0%

Thionville 1,0%

Strasbourg 0,8%

Schiltigheim -0,1%

Nancy -0,3%

Mulhouse -0,6%

Reims -0,9%

Sarreguemines -1,1%

Châlons-en-Champagne -1,3%

Illkirch-Graffenstaden -1,7%

Vandoeuvre-lès-Nancy -2,0%

Haguenau -2,0%

Charleville-Mézières -2,6%

Montigny-lès-Metz -2,6%

Troyes -2,9%

Metz -3,3%

Épinal -3,4%

Épernay -4,3%

Saint-Dizier -6,2%

Chaumont -6,8%

La démographie dans les principales communes

Évolution de la population 
2007-2012
Communes

Densité de population 2012
Communes

20 communes 

les plus peuplées

Densité 

(hab/km²)

Nancy 7 032

Thionville 5 120

Mulhouse 4 960

Troyes 4 588

Schiltigheim 4 073

Reims 3 891

Strasbourg 3 508

Montigny-lès-Metz 3 324

Vandoeuvre-lès-Nancy 3 318

Metz 2 868

Châlons-en-Champagne 1 737

Charleville-Mézières 1 517

Illkirch-Graffenstaden 1 203

Épernay 1 017

Colmar 1 008

Sarreguemines 717

Épinal 548

Saint-Dizier 524

Chaumont 410

Haguenau 188

Source : RP Insee

Les grandes communes proches 

des frontières nationales, moins 

concernées par les baisses 

démographiques

Les populations de Colmar, Thionville 
et Strasbourg croissent depuis 2007. 
La majorité des grandes communes 
de l’Alsace, Lorraine, Champagne-
Ardenne enregistre des baisses de 
population, plus modérées pour les 
communes proches des frontières.

Mulhouse : une population en 

légère baisse

Malgré son positionnement 
tranfronstalier, la population 
mulhousienne tend à diminuer 
légèrement. Mulhouse se positionne 
toutefois au 4ème rang des villes en 
termes de nombre d’habitants. 

20 communes 

les plus peuplées

Population 

2012

Strasbourg 274 394

Reims 181 893

Metz 119 551

Mulhouse 110 755

Nancy 105 067

Colmar 67 257

Troyes 60 009

Charleville-Mézières 49 759

Châlons-en-Champagne 45 225

Thionville 41 325

Haguenau 34 406

Épinal 32 387

Schiltigheim 31 691

Vandoeuvre-lès-Nancy 30 569

Illkirch-Graffenstaden 26 379

Saint-Dizier 25 280

Épernay 23 529

Chaumont 22 678

Montigny-lès-Metz 21 990

Sarreguemines 21 605
Source : RP InseeSource : RP Insee
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La structure par âge de la population des 5 plus grandes agglomérations
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La démographie dans les principaux territoires

Défi nition/Méthode
Pyramide des âges

Répartition par âge des populations 
féminine et masculine.

Les pyramides des âges peuvent 
être réalisées à partir des données 
brutes et à partir des pourcentages. 

Pour des raisons de comparaisons 
inter-agglomérations, les données 
sont représentées en pourcentages.

La structure par âge jusqu’à 60 

ans, uniforme dans m2A

La part de population mineure est 
plus importante dans m2A que dans 
les autres grandes agglomérations 
d’Alsace, Lorraine et Champagne-
Ardenne. 

Une population de «18-30 ans» 

peu nombreuse dans m2A

La population en âge d’être étudiante 
est faiblement présente. La structure 
par âge des autres territoires est 
impactée par la présence de grands 
pôles universitaires. Grand Nancy se 
caractérise par un pic très fort de 18-
30 ans, révélateur d’attractivité pour 
les jeunes étudiants et jeunes actifs. 

Source : RP Insee
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Indice de jeunesse de la population
Agglomérations

10 agglomérations

les plus peuplées

Indice de 

jeunesse 2011

Eurométropole de Strasbourg 1,65

CA Reims Métropole 1,63

CA m2A 1,52

CA Charleville-Mézières/Sedan 1,49

CA Metz Métropole 1,47

CU du Grand Nancy 1,45

CA d'Epinal 1,41

CA de Colmar 1,38

CA Portes de France Thionville 1,32

CA Grand Troyes 1,31

Alsace 1,52

Lorraine 1,38

Champagne-Ardenne 1,39

Alsace / Lorraine / Ch-Ardenne 1,42

France 1,44

20 communes

les plus peuplées

Indice de 

jeunesse 2011

Vandoeuvre-lès-Nancy 1,96

Strasbourg 1,87

Mulhouse 1,86

Reims 1,71

Schiltigheim 1,63

Nancy 1,61

Haguenau 1,57

Metz 1,56

Colmar 1,49

Châlons-en-Champagne 1,49

Illkirch-Graffenstaden 1,39

Charleville-Mézières 1,36

Troyes 1,33

Épernay 1,32

Épinal 1,31

Thionville 1,27

Sarreguemines 1,22

Saint-Dizier 1,14

Montigny-lès-Metz 1,11

Chaumont 1,07

Indice de jeunesse
Défi nition

Il s’agit de la population de moins de 
20 ans rapportée à la population de 
65 ans et plus. 
Grille de lecture

Indice < 1 : nombre de séniors 
supérieur au nombre de jeunes

Indice = 1 : équilibre entre le nombre 
de séniors et le nombre de jeunes

Indice > 1 : nombre de jeunes 
supérieur au nombre de séniors

La démographie dans les principaux territoires

Une Alsace plus jeune

L’indice de jeunesse alsacien est 
supérieur à celui de la Lorraine, la 
Champagne-Ardenne et la France.

Des jeunes, nombreux dans les 

grandes communes

Six agglomérations et dix communes 
se positionnent au dessus de la 
moyenne nationale. Les territoires 
urbains, à la diff érence de la majorité 
des espaces ruraux, accueillent une 
part importante de jeunes. 

Un indice de jeunesse élevé 

à Mulhouse, comme dans son 

agglomération 

Mulhouse et m2A compensent leur 
faible nombre d’étudiants par un 
fort nombre de mineurs résidants. 
Ceci leur permet de se placer au 
3ème rang des agglomérations ou 
communes jeunes. 

Indice de jeunesse de la population
Communes

Source : RP Insee

Source : RP Insee



12 agence d’urbanisme de la région mulhousienne
Le sud-Alsace dans la future grande région 
Quelques spécifi cités

Les catégories socio-professionnelles supérieures (CSP+) dans la population, en 2011
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Les CSP+ dans la population en 2011
Agglomérations

10 agglomérations

les plus peuplées
Part des CSP+

Eurométropole de Strasbourg 14,4%

CU du Grand Nancy 13,7%

CA Metz Métropole 12,6%

CA Reims Métropole 11,3%

CA Portes de France-Thionville 11,0%

CA de Colmar 10,5%

CA m2A 9,0%

CA Grand Troyes 8,6%

CA Charleville-Mézières 7,8%

CA de Forbach Porte de France 6,5%

Alsace 11,0%

Lorraine 8,9%

Champagne-Ardenne 8,5%

Alsace / Lorraine / Ch-Ardenne 9,5%

France 12,2%

Source : RP Insee

20 communes

les plus peuplées
Part des CSP+

Nancy 16,5%

Strasbourg 15,1%

Illkirch-Graffenstaden 14,6%

Thionville 12,4%

Metz 12,3%

Schiltigheim 11,0%

Reims 11,0%

Montigny-lès-Metz 10,8%

Vandoeuvre-lès-Nancy 10,6%

Épinal 10,2%

Haguenau 9,9%

Colmar 9,6%

Chaumont 9,1%

Sarreguemines 8,8%

Châlons-en-Champagne 8,6%

Troyes 8,5%

Mulhouse 8,1%

Épernay 7,9%

Charleville-Mézières 7,8%

Saint-Dizier 5,5%

Défi nition

CSP+

Catégorie socio professionnelle 
supérieure

Il s’agit des artisans, commerçants, 
chefs d’entreprises, cadres 
et professions intellectuelles 
supérieures.

La démographie dans les principaux territoires

Source : RP Insee

Les CSP+ dans la population en 2011
Communes

Plus de professions supérieures 

dans les grandes agglomérations

Les cadres supérieurs sont plus 
nombreux dans les principales 
agglomérations. La grande majorité 
des emplois de type métropolitains y 
est localisée. 

Seules trois agglomérations de 
l’Alsace, Lorraine, Champagne-
Ardenne disposent d’un taux de CSP+ 
supérieur à la moyenne nationale  : 
l’Eurométropole de Strasbourg 
(14,4%), Grand Nancy (13,7%) et 
Metz Métropole (12,6%). 

Les territoires anciennement 

industriels, dont celui de m2A et 

de Troyes,  accueillent moins de 

CSP+.
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Les Cadres des Fonctions Métropolitaines, en 2011
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La part des cadres des fonctions métropolitaines dans les emplois 
Agglomérations

10 agglomérations

avec le plus d'emplois

Commerce 

inter 

entreprise

Conception, 

Recherche

Culture, 

Loisirs
Gestion

Prestations 

Intellectuelles
Total CFM

Eurométropole de Strasbourg 10% 24% 10% 37% 19% 100%

CU du Grand Nancy 9% 21% 12% 41% 17% 100%

CA Metz Métropole 10% 12% 13% 47% 18% 100%

CA m2A 14% 14% 9% 47% 16% 100%

CA Reims Métropole 12% 12% 11% 47% 17% 100%

CA Grand Troyes 12% 10% 11% 49% 18% 100%

CA Charleville-Mézières/Sedan 11% 7% 7% 58% 17% 100%

CA de Colmar 16% 13% 9% 42% 20% 100%

CA d'Epinal 10% 12% 12% 49% 17% 100%

CA de Châlons en Champagne 9% 12% 11% 53% 15% 100%

Alsace 14% 21% 9% 39% 16% 100%

Lorraine 11% 16% 11% 46% 16% 100%

Champagne-Ardenne 12% 12% 10% 49% 16% 100%

Alsace / Lorraine / Ch-Ardenne 13% 17% 10% 44% 16% 100%

France 11% 20% 11% 39% 19% 100%

Défi nitions

Fonctions Métropolitaines

Il existe 5 fonctions métropolitaines . 

- la conception-recherche
Conception, recherche, innovation, 
notamment dans les domaines 
de nouvelles technologies ou 
d’industries.

- les prestations intellectuelles
Conseils et expertises (ex : avocats, 
architectes, ingénieurs-conseils).

- le commerce inter-entreprises 
Achat/Vente dans le commerce 
de gros ou commerce entre les 
entreprises.

- la gestion
Administration, Gestion, Métiers de 
la banque et des assurances.

- la culture et les loisirs
Arts, Spectacles, Information, 
Culture, Loisirs.

CFM : Cadre des Fonctions 
Métropolitaines

Ce concept remplace la notion 
d’Emploi Métropolitain Supérieur 
(EMS). 
Il s’agit des emplois «stratégiques», 
c’est à dire des emplois de cadres 
ou de chefs d’entreprises de 10 
salariés ou plus des 5 fonctions 
métropolitaines. 

Activité et emplois des principaux territoires

Les cadres par fonction métropolitaine
Agglomérations
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Seule l’Eurométropole de 

Strasbourg dispose d’une part 

de CFM supérieure à la moyenne 

nationale

A l’image des CSP+, les cadres des 
fonctions métropolitaines (CFM) 
sont localisés à Reims Métropole, 
dans le Sillon lorrain et en Alsace. 

m2A se positionne au 5ème rang de 
ce classement.

Le commerce inter-entreprises  : 

caractéristique haut-rhinoise

Le nombre d’emplois dans le 
secteur du commerce inter-
entreprises est plus important dans 
les agglomérations de Mulhouse et 
Colmar. Ces emplois représentent 
respectivement 14% et 16% du 
nombre de CFM total.

La conception-recherche est 
plus fortement présente dans les 
agglomérations de Strasbourg 
et Nancy, principaux pôles 
universitaires.

L’ensemble des agglomérations, à 
l’exception de l’Eurométropole de 
Strasbourg, dispose d’une part de 
CFM dans la Gestion plus forte que la 
moyenne nationale.

Source : RP Insee 2011
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Les emplois au lieu de travail, en 2011
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Nombre d’emplois -Agglomérations

Activité et emplois des principaux territoires

Défi nition

Emplois au lieu de travail

Emplois occupés par la population, comptabilisés au 
lieu de travail. 

Défi nition Recensement de la population Insee.

10 agglomérations

avec le plus d'emplois

Emplois au 

lieu de 

travail

Part des emplois 

dans la ville-centre 

d'agglomération

Part de la population 

dans la ville-centre 

d'agglomération

Eurométropole de Strasbourg 245 862 65% 58%

CU du Grand Nancy 138 644 48% 41%

CA Metz Métropole 118 399 69% 54%

CA m2A 109 314 52% 42%

CA Reims Métropole 109 229 84% 83%

CA Grand Troyes 62 482 53% 46%

CA de Colmar 55 809 79% 66%

CA Charleville-Mézières 55 227 51% 39%

CA d'Epinal 39 589 59% 41%

CA de Châlons en Champagne 34 687 71% 63%

Alsace 752 726

Lorraine 853 606

Champagne-Ardenne 531 976

Alsace / Lorraine / Ch-Ardenne 2 138 308

France 26 318 572

20 communes

avec le plus d'emplois

Emplois au 

lieu de 

travail

Strasbourg 159 463
Reims 92 248
Metz 81 152
Nancy 66 784
Mulhouse 57 310

Colmar 43 989
Troyes 32 861
Charleville-Mézières 28 354
Châlons-en-Champagne 24 749
Épinal 23 295
Haguenau 23 233
Thionville 22 327
Vandoeuvre-lès-Nancy 19 376
Schiltigheim 17 671
Sarreguemines 17 144
Illkirch-Graffenstaden 16 508
Saint-Dizier 16 107
Chaumont 15 101
Épernay 14 208
Sélestat 12 194

Source : RP Insee 2011

5 agglomérations avec plus de 100 000 emplois 

L’Eurométropole de Strasbourg constitue le principal 
pôle d’emploi de la nouvelle région avec plus de 245 
000 emplois. 

Mulhouse : 4ème agglomération et 5ème 

commune

Environ 50% des emplois de l’agglomération se 
trouvent à Mulhouse, ce qui est beaucoup plus faible 
qu’à Strasbourg, Metz ou Reims. Ces communes 
concentrent respectivement 65, 69 et 84% des 
emplois de leurs agglomérations. L’emploi est diff us 
dans m2A.

Deux types d’organisation en termes d’emplois

Il existe des agglomérations avec des emplois diff us, 
c’est le cas pour Grand Nancy (48% des emplois dans 
la ville-centre) et m2A (52%) et des agglomérations 
avec des emplois concentrés. Par exemple, la 
ville de Reims concentre 84% des emplois de son 
agglomération et Colmar, 79%. 

m2A : une agglomération plus résidentielle

Avec 109 314 emplois et 121 222 actifs en 2011, m2A 
est un territoire à tendance résidentielle. Ceci peut 
s’expliquer en partie par la proximité de la Suisse et 
des nombreux travailleurs frontaliers.

Nombre d’emplois - Communes

Source : RP Insee 2011

Agglomérations Nb. emplois pour un actif

CU du Grand Nancy 1,16

CA de Colmar 1,13

CA Metz Métropole 1,10

Eurométropole de Strasbourg 1,09

CA d'Epinal 1,08

CA Grand Troyes 1,08

CA Reims Métropole 1,07

CA de Châlons en Champagne 1,04

CA Charleville-Mézières 0,97

CA m2A 0,90

Alsace 0,83

Lorraine 0,78

Champagne-Ardenne 0,87

Alsace / Lorraine / Ch-Ardenne 0,82

France 0,87

Nombre d’emplois pour un actif
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Grille de lecture

Nombre d’emplois pour un actif

Cet indicateur permet de caractériser les territoires 
selon leur résidentialité ou activité. 

Indicateur < 1 : Le nombre d’actifs est supérieur au 
nombre d’emploi. Le territoire est plus résidentiel.

Indicateur > 1 : Le nombre d’emplois est supérieur au 
nombre d’actifs. Le territoire est plus actif.
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Activité et emplois des principaux territoires

Les actifs de 15-64 ans 
Communes

Les actifs de 15-64 ans
Agglomérations

10 agglomérations

avec le plus d'actifs

Actifs de 

15-64 ans

Eurométropole de Strasbourg 225 646

CA m2A 121 222

CU du Grand Nancy 119 063

CA Metz Métropole 107 822

CA Reims Métropole 102 386

CA Grand Troyes 57 963

CA Charleville-Mézières/Sedan 56 882

CA de Colmar 49 558

CA Portes de France-Thionville 39 405

CA d'Epinal 36 551

Alsace 905 145

Lorraine 1 091 910

Champagne-Ardenne 613 794

Alsace / Lorraine / Ch-Ardenne 2 610 849

20 communes

avec le plus d'actifs

Actifs de 

15-64 ans

Strasbourg 128 259

Reims 85 791

Metz 57 882

Nancy 51 140

Mulhouse 47 744

Colmar 32 756

Troyes 27 036

Châlons-en-Champagne 21 209

Thionville 20 961

Charleville-Mézières 20 838

Haguenau 17 413

Schiltigheim 15 325

Épinal 14 626

Illkirch-Graffenstaden 13 143

Vandoeuvre-lès-Nancy 12 659

Épernay 11 475

Montigny-lès-Metz 10 973

Chaumont 10 802

Saint-Dizier 10 747

Saint-Louis 10 289

Source : RP Insee 2011

Source : RP Insee 2011

Agglomérations de Strasbourg et Mulhouse :  

les plus actives

Avec respectivement 225 000 et 121 000 actifs, 
l’Eurométropole de Strasbourg et m2A sont les 
territoires abritant les populations actives les plus 
fortes. 

m2A : des actifs nombreux en périphérie de 

Mulhouse 

Contrairement à la commune de Reims par exemple, 
qui concentre 84% de ces actifs, m2A dispose d’une 
localisation plus diff use de ces actifs. 

La multipolarité alsacienne

De nombreux pôles d’emploi, proches 
géographiquement, existent en Alsace. Cette 
proximité des pôles, ajoutée à la forte densité 
de population, entraîne de nombreux flux entre 
territoires. Le découpage des Aires Urbaines (ci-
contre) le confi rme, puisque ces territoires sont 
défi nis selon les trajets domicile-travail.
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Activité et emplois des principaux territoires

Les Aires Urbaines en Alsace, Lorraine, Champagne-Ardenne Les emplois salariés privés par grand secteur d’activité
Agglomérations

10 agglomérations

avec le plus d'emplois privés

Nombre 

d'emplois 

privés

Commerce Construction Industrie Services

Eurométropole de Strasbourg 182 980 16% 6% 11% 67%

CU du Grand Nancy 89 722 15% 7% 10% 68%

CA m2A 82 632 18% 8% 20% 54%

CA Metz Métropole 75 286 16% 8% 10% 65%

CA Reims Métropole 73 302 18% 8% 14% 59%

CA Grand Troyes 44 928 18% 8% 21% 53%

CA de Colmar 35 910 22% 10% 19% 49%

CA Charleville-Mézières 33 994 18% 9% 28% 46%

CA d'Epinal 24 357 18% 6% 22% 54%

CC Rives de Moselle 22 784 22% 7% 33% 38%

Alsace 536 838 18% 8% 24% 50%

Lorraine 528 562 17% 8% 23% 52%

Champagne-Ardenne 310 028 18% 9% 25% 49%

Alsace / Lorraine / Ch-Ardenne 1 375 428 18% 8% 23% 51%

France 17 703 027 17% 8% 18% 57%

Source : Acoss 2013
Un nombre d’emplois dans 

l’Eurométropole de Strasbourg 

nettement supérieur à celui 

des autres agglomérations. Ces 
emplois représentent plus de 13% 
des emplois de l’Alsace, Lorraine, 
Champagne-Ardenne.

Avec 20% de ces emplois dans 
l’industrie, m2A se positionne à la 

5ème place des agglomérations 

les plus industrielles. m2A, comme 
les agglomérations Rives de Moselle 
(nord du sillon lorrain), Charleville-
Mézières, Épinal et Troyes, se 

distingue par son caractère 
industriel. A l’inverse, seulement 
10% des emplois dans le territoire 
de Grand Nancy exercent dans 
l’industrie. Cette agglomération 
dispose de plus de services.

Trois territoires se distinguent par 
leur forte part d’emplois privés 
dans les services : Grand Nancy, 
l’Eurométropole de Strasbourg et 
Metz Métropole.

67% des emplois privés dans 
l’Eurométropole de Strasbourg 
concernent ce secteur. 

Défi nition

Aire Urbaine (Insee)

«Ensemble de communes, d’un seul tenant et sans enclave, constitué par un 
pôle urbain (unité urbaine) de plus de 10 000 emplois, et par des communes 
rurales ou unités urbaines dont au moins 40 % de la population résidente ayant 
un emploi travaille dans le pôle ou dans des communes attirées par celui-ci.»

Les Aires Urbaines sont nombreuses dans le Haut-Rhin, caractérisant l’aspect 
multipolaire du département.



20 agence d’urbanisme de la région mulhousienne
Le sud-Alsace dans la future grande région 
Quelques spécifi cités

Activité et emplois des principaux territoires

Les emplois publics en 2012
Emplois 
publics 
2012

Fonction 
publique 

d'État

Fonction 
publique 

Territoriale

Fonction 
publique 

Hospitalière
ZE Strasbourg 67 340 51% 28% 21%

ZE Nancy 58 030 51% 25% 25%

ZE Metz 51 370 55% 32% 13%

ZE Mulhouse 26 410 41% 28% 31%

Bas-Rhin 90 700 41% 33% 26%

Moselle 78 400 46% 33% 22%

Meurthe-et-Moselle 67 600 49% 28% 22%

Haut-Rhin 53 000 49% 25% 26%

Marne 52 100 50% 26% 24%

Vosges 28 900 49% 24% 28%

Ardennes 22 200 51% 31% 18%

Aube 21 900 49% 28% 23%

Meuse 18 100 42% 29% 29%

Haute-Marne 17 200 35% 33% 32%

France 5 327 300 44% 34% 21%

Source : Insee, SIASP

Le Haut-Rhin ; au 4ème rang en termes 

d’emplois publics 

Avec 53 000 emplois publics, le Haut-Rhin se 
positionne derrière le Bas-Rhin, la Moselle et la 
Meurthe et Moselle. La part d’emplois dans la 
fonction hospitalière est supérieure à la moyenne 
nationale et celle dans la fonction d’État, inférieure.

Les emplois publics d’État sont majoritaires 

dans la plupart des territoires. Les grandes 
villes et agglomérations accueillent généralement 
de nombreux emplois publics d’État. Ce n’est pas 
le cas pour la Zone d’Emploi de Mulhouse (41%), 
notamment à cause de son statut de sous-préfecture 
du département. La part d’emplois dans la Fonction 
Publique Territoriale est également faible dans la ZE 
de Mulhouse (28% contre 34% en France).

Défi nitions 

Ministère de la décentralisation de la fonction 
publique

Fonction publique Hospitalière

Les emplois de la fonction publique Hospitalière sont 
les emplois des établissements d’hospitalisation 
publics, des maisons de retraite publiques, des 
établissements publics ou à caractère public 
relevant des services départementaux de l’aide 
sociale à l’enfance, des établissements publics pour 
mineurs ou adultes handicapés ou inadaptés, des 
centres d’hébergement et de réadaptation sociale 
publics ou à caractère public.

Fonction publique Territoriale

Les emplois de la fonction publique Territoriale 
«regroupent les personnels des collectivités 
territoriales (communes, départements, régions), 
des structures intercommunales (communautés 
d’agglomérations, communautés de communes…) 
des établissements publics et des offi  ces publics 
d’HLM.» 

Fonction publique d’État

Les emplois de la fonction publique d’État se 
répartissent entre les administrations centrales de 
l’État et les services déconcentrés (préfectures, 
rectorats, directions départementales...).

De nombreux fonctionnaires exercent leurs 
fonctions dans les établissements publics 
d’enseignement (universités, lycées, collèges), ainsi 
que dans les établissements publics administratifs 
rattachés aux diff érents ministères.

Les 5 principales 
Zones d'Emplois

Nombre d'emplois -
Fonction publique 

d'État

Part dans 
l'emploi 

total

Nombre 
d'emplois 
pour 100 
habitants

Strasbourg 34 400 12% 6,0
Nancy 29 400 14% 5,7
Metz 28 330 14% 5,6
Reims 12 720 8% 3,6
Mulhouse 10 900 7% 2,5

Les 5 principales 
Zones d'Emplois

Nombre d'emplois - 
Fonction publique 

Hospitalière

Part dans 
l'emploi 

total

Nombre 
d'emplois 
pour 100 
habitants

Nancy 14 320 7% 2,8
Strasbourg 14 140 5% 2,5
Mulhouse 8 230 5% 1,9
Reims 7 850 5% 2,2
Metz 6 610 3% 1,3

Les 5 principales 
Zones d'Emplois

Nombre d'emplois - 
Fonction publique 

Territoriale

Part dans 
l'emploi 

total

Nombre 
d'emplois 
pour 100 
habitants

Strasbourg 18 800 7% 3,3
Metz 16 430 8% 3,2
Nancy 14 310 7% 2,8
Mulhouse 7 280 4% 1,7

Troyes 7 220 6% 2,3

La fonction publique Hospitalière
Zones d’Emplois

La fonction publique Territoriale
Zones d’Emplois

La fonction publique d’État
Zones d’Emplois

Source : Insee, SIASP

Source : Insee, SIASP

Source : Insee, SIASP
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Les emplois publics d’État : classements des zones d’emploi (valeurs absolues)

sous la tutelle du Ministère des Aff aires 
sociales, santé, travail
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Zone d’Emplois de Mulhouse : un faible nombre 

d’emplois par habitant

Que ce soit dans la Fonction Publique d’État, 
Hospitalière ou Territoriale, le nombre d’emplois 
pour 100 habitants dans la ZE de Mulhouse est faible. 

Les écarts observés sont les plus importants 

dans la Fonction Publique d’État. La ZE de 
Mulhouse compte 2,5 emplois pour 100 habitants, 
contre 6 pour la ZE de Strasbourg. 

Dans les autres domaines, les écarts sont moindres 
mais existants. 1,9 emplois hospitaliers pour 100 
habitants sont recensés dans la zone mulhousienne 
contre 2,8 à Nancy ou 2,5 à Strasbourg. 1,7 emplois 
de la Fonction Publique Territoriale pour 100 
habitants sont recensés dans la zone mulhousienne 
contre 3,3 à Strasbourg. 

La Zone d’Emploi de Mulhouse : au 5ème rang du 

nombre d’emplois  «éducation, enseignement 

supérieur et recherche» et «intérieur».

Peu d’emplois publics dans les domaines «aff aires 
sociales, santé, travail» et «défense» sont présents 
dans la Zone d’Emploi mulhousienne. La Zone 
d’Emploi de Colmar, avec son statut de préfecture, 
enregistre une forte part d’emplois dans les «aff aires 
sociales, santé, travail» (4%), ce qui peut expliquer 
le volume plus faible d’emplois mulhousiens dans ce 
domaine.

La Zone d’Emploi de Nancy se caractérise par un 
nombre élevé d’emplois publics dans la justice. 

Grille de lecture

1er graphique

La ZE de Mulhouse compte 8 061 emplois publics 

d’État sous la tutelle du Ministère de l’Éducation, 
de l’Enseignement supérieur et de la Recherche. 
Ces emplois représentent 74% des emplois 

publics d’État. 
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Dépendance économique : nombre d’actifs pour un sénior
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Activité et emplois des principaux territoires

Indice de dépendance économique
Agglomérations

Indice de dépendance 
économique
Défi nition

Il s’agit de la population active de 
15-64 ans rapportée au nombre de 
séniors (65 ans et plus).

Grille de lecture

Plus l’indice est élevé, plus les actifs 
sont nombreux sur le territoire par 
rapport à la population séniors. 

Source : RP Insee 2011

Une dépendance économique 

plus faible en Alsace

Plus de trois actifs pour un sénior 
sont recensés en Alsace. C’est 
aussi le cas pour l’Eurométropole 
de Strasbourg, Reims Métropole et 
Metz Métropole.

Les actifs et séniors, autant 

présents dans les villes centre 

d’agglomérations et dans leur 

périphérie. L’indice de dépendance 
économique ne varie pas fortement 
entre les données communales et 
intercommunales. Seule la commune 
de Nancy concentre beaucoup plus 
d’actifs, en proportion aux séniors, 
que ses communes environnantes 
(écart de 0,7 actif/senior).

Indice de dépendance économique
Communes

Source : RP Insee 2011

10 agglomérations 

avec le plus d'actifs

Nombre 

d'actifs pour 

un senior

Eurométropole de Strasbourg 3,3
CA Reims Métropole 3,2
CA Metz Métropole 3,1
CA Portes de France-Thionville 3,0
CU du Grand Nancy 3,0
CA de Colmar 2,8
CA m2A 2,8

CA d'Epinal 2,7
CA Charleville-Mézières/Sedan 2,6
CA Grand Troyes 2,4

Alsace 3,1
Lorraine 2,7
Champagne-Ardenne 2,6

Alsace / Lorraine / Ch-Ardenne 2,8

20 communes 

avec le plus d'actifs

Nombre 

d'actifs pour 

un senior

Nancy 3,7
Strasbourg 3,6
Metz 3,3
Reims 3,3
Haguenau 3,3
Schiltigheim 3,2
Thionville 3,1
Vandoeuvre-lès-Nancy 3,1
Illkirch-Graffenstaden 3,0
Colmar 3,0
Mulhouse 2,9

Châlons-en-Champagne 2,9
Épernay 2,7
Montigny-lès-Metz 2,6
Troyes 2,6
Épinal 2,5
Chaumont 2,5
Charleville-Mézières 2,4
Saint-Dizier 2,2
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Stock d’établissement
Agglomérations

10 agglomérations

avec le plus 

d'établissements

Stock 

d'établissements
Commerce Construction Industrie Services

Eurométropole de Strasbourg 32 361 22% 8% 5% 65%

CU du Grand Nancy 15 469 22% 8% 6% 64%

CA m2A 14 466 26% 10% 7% 57%

CA Metz Métropole 14 185 23% 11% 5% 61%

CA Reims Métropole 12 450 23% 10% 6% 61%

CA Grand Troyes 7 639 26% 10% 8% 57%

CA de Colmar 6 925 26% 10% 6% 58%

CA Charleville-Mézières/Sedan 6 615 25% 11% 9% 55%

CA d'Epinal 4 631 26% 11% 8% 55%

CA Portes de France-Thionville 4 181 28% 9% 7% 56%

Alsace 105 691 23% 11% 8% 57%

Lorraine 114 071 23% 13% 9% 54%

Champagne-Ardenne 67 766 23% 13% 11% 53%

Alsace / Lorraine / Ch-Ardenne 287 528 23% 12% 9% 55%

20 communes

avec le plus 

d'établissements

Stock 

d'établissements
Commerce Construction Industrie Services

Strasbourg 19 520 21% 6% 5% 69%

Reims 9 955 22% 8% 5% 64%

Metz 8 512 23% 8% 5% 64%

Nancy 7 827 23% 5% 5% 67%

Mulhouse 6 773 25% 7% 5% 63%

Colmar 4 911 27% 7% 5% 60%

Troyes 3 772 23% 6% 6% 65%

Charleville-Mézières 3 035 26% 8% 6% 60%

Thionville 2 613 29% 7% 6% 58%

Épinal 2 510 27% 7% 6% 60%

Haguenau 2 504 27% 7% 7% 59%

Schiltigheim 2 429 19% 9% 6% 66%

Châlons-en-Champagne 2 115 24% 7% 5% 63%

Sarreguemines 1 824 31% 9% 8% 52%

Illkirch-Graffenstaden 1 598 22% 9% 6% 63%

Vandoeuvre-lès-Nancy 1 519 21% 9% 5% 66%

Épernay 1 505 25% 7% 8% 60%

Sélestat 1 497 30% 9% 7% 54%

Forbach 1 490 28% 12% 6% 54%

Saint-Dié-des-Vosges 1 489 29% 8% 7% 55%

22%

22%

26%

23%

23%

8%

8%

10%

11%

10%

5%

6%

7%

5%

6%

65%

64%

57%

61%

61%
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Eurométropole de Strasbourg

CU du Grand Nancy

CA m2A

CA Metz Métropole

CA Reims Métropole

Commerce Construction Industrie Services

Les types d’activités des 5 plus grandes agglomérations

Source : REE, Insee, 01/01/2013

Un volume d’établissements similaire dans les agglomérations de 

Mulhouse, Metz et Nancy

15 000 établissements en moyenne sont implantés dans ces territoires. m2A 
regroupe plus d’activités de commerce et d’industrie et moins de services. Ceci 
est cohérent avec les emplois salariés privés détaillés précédemment.

Des établissements de services dans la ville-centre 

63% des établissements de service de m2A sont localisés dans Mulhouse même. 
Les industries, quant à elles, se trouvent en périphérie.

Source : REE, Insee, 01/01/2013

Source : REE, Insee, 01/01/2013

Stock d’établissements 
Communes
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Taux de création d’établissements par activité
Agglomérations

10 agglomérations 

avec le plus 

d'établissements

Taux de 

création
Commerce Construction Industrie Services

Eurométropole de Strasbourg 15,1% 14,3% 20,2% 12,0% 15,0%

CA m2A 14,8% 16,4% 16,3% 11,2% 14,2%

CA Reims Métropole 14,4% 14,5% 19,7% 9,3% 14,0%

CA Charleville-Mézières/Sedan 14,3% 16,6% 17,7% 8,8% 13,4%

CA Metz Métropole 14,0% 14,1% 19,2% 11,2% 13,3%

CA Grand Troyes 13,4% 15,7% 15,2% 9,0% 12,6%

CU du Grand Nancy 13,2% 12,1% 19,7% 8,4% 13,2%

CA d'Epinal 12,7% 14,2% 15,6% 9,1% 12,0%

CA de Colmar 12,3% 10,5% 17,0% 10,5% 12,5%

CA Portes de France-Thionville 11,9% 12,4% 13,9% 6,8% 11,9%

Alsace 14,1% 13,6% 15,5% 10,3% 14,5%

Lorraine 13,4% 14,0% 17,1% 9,2% 12,9%

Champagne-Ardenne 13,2% 14,2% 15,1% 8,3% 13,2%

Alsace / Lorraine / Ch-Ardenne 13,9% 16,1% 9,3% 13,6% 13,6%

Source : REE, Insee, 2013

Les agglomérations de 

Strasbourg et Mulhouse ; les 

plus dynamiques en termes de 

créations d’établissements

Dans l’Eurométropole de Strasbourg, 
les créations d’établissements 
sont plus nombreuses dans la 
construction, l’industrie et les 
services. Dans m2A, ce taux est plus 
fort dans le commerce, l’industrie 
et les services, et plus faible dans la 
construction.

Activité et emplois des principaux territoires

20 communes 

avec le plus 

d'établissements

Taux de 

création
Commerce Construction Industrie Services

Strasbourg 16% 16% 24% 15% 15%

Reims 15% 16% 23% 10% 14%

Metz 14% 14% 26% 12% 13%

Nancy 12% 11% 24% 10% 12%

Mulhouse 15% 19% 24% 12% 12%

Colmar 12% 10% 22% 13% 11%

Troyes 14% 17% 20% 8% 12%

Charleville-Mézières 14% 14% 21% 12% 13%

Thionville 11% 13% 13% 4% 11%

Épinal 11% 13% 13% 9% 11%

Haguenau 12% 12% 18% 7% 12%

Schiltigheim 15% 14% 24% 8% 15%

Châlons-en-Champagne 14% 17% 25% 5% 12%

Sarreguemines 10% 10% 14% 6% 11%

Illkirch-Graffenstaden 13% 12% 15% 4% 14%

Vandoeuvre-lès-Nancy 14% 16% 19% 9% 14%

Épernay 12% 13% 17% 5% 11%

Sélestat 13% 11% 20% 12% 12%

Forbach 11% 14% 17% 10% 8%

Saint-Dié-des-Vosges 12% 11% 22% 10% 11%

Taux de création d’établissements par activité 
Communes

Source : REE, Insee, 2013

En conséquence de ces fortes 
dynamiques strasbourgeoise 
et mulhousienne, l’Alsace se 

positionne comme la région la 

plus créatrice d’établissements, 
notamment dans les secteurs de 
l’industrie et des services. 

Taux de création

Défi nition

Nombre de créations d’établissements 
au cours d’une année rapporté au 
stock d’établissements au 1er janvier 
de cette même année. 

Grille de lecture

A Mulhouse, les entreprises créées 
en 2013 représentent 15% des 
entreprises présentes sur le territoire 
au 1er janvier 2013.
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Taux de chômage des Zones d’Emploi, au 4ème trimestre 2013

Très faible (<7,5)

Faible (7,5 à 9)

Moyen (9 à 10,5)

Fort (10,5 à 11,5)

Très fort (>11,5)

France : 9,7%

Alsace - Lorraine - Champagne-Ardenne

Taux de chomage - zone d’emplois 2013
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Réalisation : AURM, LH, Avril 2015

Taux de chômage
Défi nition

Le taux de chômage utilisé ici est celui défi ni par le 
Bureau International du Travail (BIT). 
Il s’agit de la part des chômeurs dans la population 
active au sens du BIT. Ces données ne sont pas 
comparables avec celles issues du recensement 
de la population.

Précaution de lecture

Il faut être vigilant : un faible taux de chômage 
ne signifi e pas forcément une bonne situation 
territoriale. 

Exemple : la Haute-Marne, avec beaucoup de 
retraités (donc moins d’actifs), dispose d’un faible 
taux de chômage. Un faible taux de chômage peut 
également être dû à une faible population active.
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Taux de chômage

Un taux de chômage plus faible en 

Alsace

Le taux de chômage alsacien est 
inférieur d’environ 1,5 points aux taux de 
chômage lorrain et champardennais.

Une nette diminution des écarts 

avec les autres territoires

L’écart entre les taux de chômage 
diminue depuis 2000 de manière 
constante. 

Un fort taux de chômage dans la 

ZE de Mulhouse

Le taux de chômage atteint 11,1 au 
4ème trimestre 2013. Les écarts 
avec les autres zones d’emploi sont 
constants depuis 2008. La ZE de 
Nancy enregistre le taux de chômage 
le plus faible. 

Activité et emplois des principaux territoires

L’évolution du chômage régional depuis 1982
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L’évolution du chômage des 5 plus grandes zones d’emploi depuis 2003

Zones d'Emploi
Taux de 

chômage 
T4 2014

ZE Colmar 8,3
ZE Nancy 9,5
ZE Strasbourg 10,4
ZE Metz 10,5
ZE Thionville 10,8
ZE Reims 11,1
ZE Mulhouse 11,6

ZE Troyes 12,4
ZE Charleville-Mézières 13,4
ZE Forbach Porte de France 13,7

Alsace 9,3
Lorraine 10,7
Champagne-Ardenne 11

Le taux de chômage

Source : Insee
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La population à haut-niveau de diplôme en 2011
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Alsace, Lorraine, Champagne-Ardenne
Chiff res / Cartes

La formation de la population

La population à haut niveau de diplôme
Agglomérations

10 agglomérations

les plus peuplées

Part de la 

population à haut-

niveau de diplôme

CU du Grand Nancy 35%

Eurométropole de Strasbourg 33%

CA Metz Métropole 30%

CA Reims Métropole 28%

CA Portes de France-Thionville 27%

CA de Colmar 25%

CA m2A 22%

CA Grand Troyes 22%

CA Charleville-Mézières 18%

CA de Forbach Porte de France 15%

Alsace 24%

Lorraine 21%

Champagne-Ardenne 19%

Alsace / Lorraine / Ch-Ardenne 21%

France 26%

Source : RP Insee 2011

20 communes

les plus peuplées

Part de la 

population à haut-

niveau de diplôme

Nancy 43%
Strasbourg 37%
Illkirch-Graffenstaden 33%
Metz 31%
Thionville 30%
Vandoeuvre-lès-Nancy 29%
Reims 28%
Montigny-lès-Metz 28%
Schiltigheim 26%
Épinal 25%
Colmar 24%
Troyes 23%
Haguenau 22%
Chaumont 22%
Châlons-en-Champagne 21%
Mulhouse 21%

Sarreguemines 19%
Charleville-Mézières 19%
Épernay 19%
Saint-Dizier 13%

Défi nition

Population à haut-niveau de 
diplôme

Il s’agit de la population disposant 
d’un diplôme au moins équivalent à 
un Bac+2.

Source : RP Insee 2011

Un niveau de formation de la 

population lié aux CSP présentes 

sur le territoire

Dans les premiers rangs des 
territoires avec une population bien 
formée, se trouvent Grand Nancy, 
Metz Métropole, Reims Métropole et 
l’Eurométropole de Strasbourg. Ceci 
est cohérent avec la répartition des 
catégories socio professionnelles 
supérieures et celle des étudiants (cf. 
page suivante).

Mulhouse : dans la moyenne de 

l’Alsace, Lorraine, Champagne-

Ardenne. La part de sa population à 
haut niveau de diplôme est inférieure 
de 5 points à la moyenne nationale. 

La population à haut niveau de diplôme
Communes
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Localisation et eff ectifs des universités et grandes écoles
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La formation de la population

Les universités du Rhin Supérieur

Nombre d’étudiants

Réalisation : AURM, NS, sept 2013
Source : Eucor

30 km

Mulhouse

Bâle

Fribourg

Karlshruhe

Strasbourg

22 500

43 000

24 000

13 000

7 500

Les universités du Rhin Supérieur

Précaution de lecture

Les fonctionnements des universités 
et grandes écoles diff èrent d’un 
territoire à l’autre. 

En Champagne-Ardenne, l’université 
est centralisée à Reims. 6 sites sont 
localisés à Reims et 4 sites dans 
d’autres agglomérations.

L’université de Lorraine est 
également centralisée. 

Deux pôles universitaires 

majeurs  : Strasbourg et Nancy-

Metz

L’université de Lorraine attire le 
plus d’étudiants (plus de 50 000). 
Les universités de Strasbourg et de 
Lorraine regroupent à elles deux près 
de 100 000 étudiants.

Un faible nombre d’étudiants à 

Mulhouse

Environ 7 500 personnes étudient 
à l’Université de Haute-Alsace, sur 
les sites de Mulhouse et Colmar. 
Mulhouse n’est pas un grand site 
universitaire au sens des eff ectifs 
étudiants.

Une ville précurseur des 

formations en apprentissage 

post-Bac

Mulhouse est un lieu adapté pour 
suivre une formation professionnelle, 
étant donné son histoire et le nombre 
de formations par apprentissage.

L’Alsace : un enseignement 

supérieur riche et varié

Hormis les universités, l’Alsace 
accueille des grandes écoles 
telles que l’École Nationale 
d’Administration (ENA) située à 
Strasbourg ou l’École Nationale 
Supérieure de Chimie de Mulhouse 
(Enscmu).

La prise en compte de 

l’environnement transfrontalier

Mulhouse dispose de nombreux 
pôles universitaires importants 
aux alentours : Bâle, Fribourg et 
Strasbourg.

L’Université de Haute-Alsace, basée 
à Mulhouse, se caractérise par ses 
formations bi ou tri-nationales.  
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Les enjeux d’infrastructures
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Les dessertes ferroviaires  : 

l’importance d’une vision 

d’ensemble

Le réseau de Lignes Grande Vitesse 
dans les pays ouest-européens 
est structurant. Plusieurs grandes 
lignes permettent de relier la France, 
l’Allemagne ou la Suisse, directement 
et rapidement. 

L’ALCA : une double desserte TGV

• TGV Est-Européen (TGV EE)

Mis en place en juin 2007, il permet 
de relier Strasbourg à Paris en 2h20. 
En 2016, pour la deuxième phase 
du TGV EE, ce temps de parcours 
passera à 1h50. Ce TGV permet 
de faire la liaison entre l’Alsace, 
la Lorraine et la Champagne-
Ardenne. La desserte de Paris est 
effi  cace depuis les principales 
agglomérations de l’ALCA.

• TGV Rhin-Rhône (TGV RR)

Depuis décembre 2011, ce TGV 
circule entre Strasbourg et Lyon, en 
passant entre autres par Mulhouse. Il 
off re 6 allers-retours quotidiens.

Les déplacements

Un réseau complet dans le Rhin 

Supérieur

Comme pour l’ensemble des autres 
informations, il est nécessaire 
d’observer les infrastructures au-delà 
des frontières. L’Alsace, limitrophe 
à la Suisse et à l’Allemagne, profi te 
d’un réseau ferroviaire satisfaisant. 

Deux systèmes parallèles de part 

et d’autres de la frontière

Côté français, la dorsale TER 200 
entre Strasbourg et Bâle compte 22 
allers-retours quotidiens.

Côté allemand, l’off re ICE compte 25 
allers-retours chaque jour. 

Des off res ferroviaires peu 

connectées entre elles

Ces deux dorsales ferroviaires ne sont 
liées qu’à Bâle, qu’entre Strasbourg 
et Off enbourg et, dans une moindre 
mesure, entre Mulhouse et Mullheim 
(depuis décembre 2012).

Des connexions secondaires

Les communes-gares de ces 
dorsales disposent de connexions 
«en étoile» avec leurs territoires 
proches. C’est le cas, par exemple, de 
Mulhouse avec les lignes Mulhouse-
Thann-Kruth, Mulhouse-Mullheim ou 
Strasbourg-Off enbourg.

Pour une vision détaillée de l’off re dans le Rhin Supérieur...
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Les déplacements

L’EuroAirport : 

• Seul aéroport binational au 

monde

• 1er aéroport de l’ALCA

• 3ème aéroport de Suisse

• 5ème aéroport de province 

français

L’EuroAirport se caractérise par son 
nombre de passagers (6,5 millions 
en 2014) et sa forte progression 
(+11% entre 2013 et 2014).

L’Alsace confi rme son dynamisme 
avec la présence des deux plus 
grands aéroports de l’Alsace, 
Lorraine, Champagne-Ardenne.

Un fort rayonnement

3,2 millions de personnes résident 
à moins d’une heure en voiture de 
l’EuroAirport, que ce soit en France, 
en Suisse ou en Allemagne.

Un pôle économique majeur

La plateforme de l’EuroAirport 
concentre 6 200 emplois en 2014. Il 
s’agit du deuxième pôle d’emplois du 
département après PSA. 
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L’accessibilité aux pôles démographiques : desserte en 30 minutes en voiture

Les déplacements

Trois réseaux inter-urbains

L’accessibilité en 30 minutes en 
voiture est satisfaisante en Alsace, 
dans le sillon lorrain et autour de 
Reims Métropole. Les territoires 
les plus accessibles sont cohérents 
avec les caractéristiques socio-
économiques observées.

Des réseaux avec une 

connectivité faible 

Les communes de Charleville-
Mézières, Troyes, Chaumont 
et Sarreguemines ressortent 
clairement comme des territoires 
moins accessibles en voiture. 
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Les déplacements quotidiens entre le lieu de domicile et le lieu de travail
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Des connexions très faibles entre les régions

Il existe visiblement peu de liens forts entre l’Alsace, 
la Lorraine et la Champagne-Ardenne. Les habitants 
vivent et travaillent dans la même région. Les seuls 
liens signifi catifs observés sont entre Sarrebourg et 
Strasbourg et entre Saint-Dizier et Bar-le-Duc.

Des connexions fortes inter-agglomérations en 

Alsace et dans le sillon lorrain

Les trajets  quotidiens Strasbourg-Haguenau et 
Metz-Thionville sont les plus importants en nombre. 
Les liens sont également forts entre Metz et Nancy, 
entre Mulhouse et Saint-Louis ou encore entre 
Mulhouse et Colmar.

ALCA : 79% des flux hors de cette grande région 

à l’étranger 

Le nombre de frontaliers est très important en 
Alsace et Lorraine notamment. Ces deux régions 
sont tournées vers les pays frontaliers. 66 000 
lorrains vont travailler au Luxembourg et 19 000 en 
Allemagne. 35 000 alsaciens se rendent en Suisse et 
27 000 en Allemagne.

88% des flux lorrains en dehors de l’ALCA vont à 
l’étranger, principalement au Luxembourg (64%) 
et en Allemagne (18%). 86% des flux alsaciens en 
dehors de l’ALCA se destinent à l’étranger : 48% vers 
la Suisse et  37% vers l’Allemagne.

La région Champagne-Ardenne, interagit 
fortement avec la région parisienne. 42% des flux 
partant de cette région sont en direction de la région 
parisienne. La Belgique, la Picardie et la Bourgogne 
représentent des lieux de travail importants 
pour les champardennais (un peu plus de 3 000 
déplacements vers ces territoires, soit environ 13% 
chacun). L’Aire Urbaine de Reims, à cheval sur les 
régions de Picardie et Champagne-Ardenne, attire 
près de 9 000 actifs picards.

Part des flux 
depuis Ch-
Ardennes 
vers …

Part des flux 
depuis … 
vers Ch-
Ardennes

Part des flux 
depuis 
Lorraine 
vers …

Part des flux 
depuis … 
vers 
Lorraine

Part des flux 
depuis 
Alsace 
vers …

Part des flux 
depuis … 
vers Alsace

Part des 

flux depuis 

ALCA

Part des 

flux vers 

ALCA

Bourgogne 12% 12% 1% 4% 1% 4% 2% 7%

Franche Comté 2% 3% 1% 14% 4% 38% 3% 17%

Ile de France 42% 18% 5% 25% 4% 23% 9% 21%

Nord-Pas-de-Calais 3% 4% 0% 13% 0% 5% 1% 7%

Picardie 13% 49% 0% 3% 0% 2% 2% 22%

Autres régions 12% 14% 4% 42% 3% 28% 5% 26%

Allemagne 0% nd 18% nd 37% nd 23% nd

Belgique 13% nd 5% nd 0% nd 4% nd

Luxembourg 2% nd 64% nd 0% nd 33% nd

Suisse 0% nd 0% nd 48% nd 18% nd

Autres pays 1% nd 0% nd 1% nd 1% nd

Total 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Nombre de flux 24 693 18 539 104 094 11 349 73 482 14 701 202 270 44 589

nd : non disponible

Les navettes quotidiennes domicile-travail

Source : RP Insee 2011

Les déplacements

Chaque jour, 45 trains font le trajet de Mulhouse à 
Bâle. L’off re est identique entre Mulhouse et Colmar.

Navettes Domicile-Travail

Grille de lecture

42% de la population résidant en Champagne-
Ardenne et travaillant hors de l’ALCA se rend en Ile 
de France. 

18% de la population vivant hors de l’ALCA et 
travaillant en Champagne-Ardenne provient de l’Ile 
de France.



Le sud-Alsace dans la future grande région 
Quelques spécifi cités38 agence d’urbanisme de la région mulhousienne

Les déplacements quotidiens entre le lieu de domicile et le lieu d’études



39
Le sud-Alsace dans la future grande région 
Quelques spécifi cités

Une frontière très marquée entre la Lorraine et 

la Champagne-Ardenne

Comme pour les navettes domicile-travail, il existe 
peu de connexions entre les régions. Quelques 
étudiants se déplacent entre la Lorraine et l’Alsace 
(Strasbourg-Nancy) mais ces trajets représentent 
de très faibles eff ectifs. 

Les plus grosses zones de flux entre Metz et 

Nancy et en Alsace

Nancy-Metz-Thionville et Haguenau-Strasbourg-
Mulhouse sont les deux axes les plus importants en 
nombre de déplacements quotidiens entre lieux de 
résidence et lieux d’études. 

ALCA : 10% des étudiants formés à l’étranger

Les flux vers l’étranger ne sont  pas aussi 
importants que pour les déplacements des actifs 
mais représentent tout de même près de 2 000 
mouvements (10%). L’Ile de France est la région 
avec laquelle l’ALCA a de plus importants échanges, 
notamment grâce à la proximité de la Champagne-
Ardenne. 

La Champagne-Ardenne est attractive pour les 
étudiants  picards et parisiens
Du fait de la proximité avec la Picardie et la 
région parisienne, de nombreux étudiants font 
quotidiennement les déplacements entre ces 
territoires. Ils représentent environ 1/4 des flux 
entrant et sortant. 

L’Alsace, plus éloignée de Paris, enregistre de 
nombreux flux avec la Franche-Comté, à volume 
égal dans un sens comme dans l’autre (22-23%). 
Quelques étudiants vont en Suisse et en Allemagne.

Les déplacements

Part des flux 
depuis Ch-
Ardennes 
vers …

Part des flux 
depuis … 
vers Ch-
Ardennes

Part des flux 
depuis 
Lorraine vers 
…

Part des flux 
depuis … 
vers Lorraine

Part des flux 
depuis 
Alsace 
vers …

Part des flux 
depuis … 
vers Alsace

Part des 

flux depuis 

ALCA

Part des 

flux vers 

ALCA

Bourgogne 15% 10% 4% 2% 9% 5% 10% 6%

Franche Comté 2% 2% 6% 11% 23% 22% 10% 10%

Ile de France 30% 33% 21% 26% 19% 36% 24% 31%

Nord-Pas-de-Calais 7% 3% 5% 9% 4% 4% 5% 5%

Picardie 14% 37% 1% 2% 1% 3% 6% 16%

Autres régions 28% 15% 43% 51% 37% 30% 36% 32%

Allemagne 0% nd 5% nd 4% nd 3% nd

Belgique 3% nd 5% nd 0% nd 3% nd

Luxembourg 0% nd 9% nd 0% nd 3% nd

Suisse 0% nd 0% nd 3% nd 1% nd

Total 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Nombre de flux 7 080 8 568 6 886 8 231 6 093 4 971 20 058 21 770

nd : non disponible

Les navettes quotidiennes domicile-études

Source : RP Insee 2011

L’Université de Haute-Alsace, à proximité de la 
plaine sportive de l’Illberg, accueille près de 7 500 
étudiants. 

Navettes Domicile-Etudes
Grille de lecture

23% des étudiants résidant en Alsace et travaillant 
hors de l’ALCA se rendent quotidiennement en 
Franche-Comté. 

22% des étudiants vivant hors de l’ALCA et travaillant 
en Alsace résident en Franche-Comté.
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Les emménagements / déménagements
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Une frontière entre la Lorraine et la Champagne-

Ardenne très marquée

A l’image des déplacements vers les lieux de travail 
ou les lieux d’études, les déménagements entre ces 
deux régions sont inexistants. 

De nombreux mouvements entre l’Alsace et la 

Lorraine

Les migrations de population d’une Aire Urbaine 
à une autre sont importantes entre Nancy et 
Strasbourg et entre Metz et Strasbourg. 

Des flux alsaciens importants

Les migrations intra-régionales restent toutefois plus 
importantes. En Lorraine, ce sont les Aires Urbaines 
de Thionville, Metz et Nancy qui sont concernées 
par de nombreux flux. En Alsace, les échanges sont 
importants entre Saint Louis, Mulhouse, Strasbourg 
ou encore Haguenau. 

Équilibre entre les entrées et sorties de l’ALCA

Le nombre d’entrées et le nombre de sorties sont 
quasiment identiques, entre 250 et 260 000. 

Les territoires de départ ou d’arrivée avec lesquels 
l’ALCA enregistre de nombreux flux sont l’Ile de 
France, Rhône-Alpes, PACA et les pays étrangers. 

Migrations résidentielles

Défi nition

Il s’agit du nombre de déménagements et 
d’emménagements d’un territoire vers un autre. 

Cette information n’est pas disponible pour les 
recensements ultérieurs à 2008, le questionnaire 
d’enquête ayant évolué.

Le recensement permet d’enquêter la population 
habitant en France. Il n’est pas possible de connaître, 
via cette source de données, le nombre de personnes 
ayant quitté la France pour vivre à l’étranger.

Les déplacements

Les migrations résidentielles entre 2003 et 2008 : déménagements / emménagements

Part des flux
depuis Ch
Ardenne
vers…

Part des flux
depuis…
vers Ch
Ardenne

Part des flux
depuis
Lorraine
vers…

Part des flux
depuis…
vers
Lorraine

Part des flux
depuis
Alsace
vers…

Part des flux
depuis…
vers Alsace

Part des flux
depuis ALCA

Part des flux
vers ALCA

Bourgogne 8% 7% 4% 3% 3% 3% 5% 4%
Franche Comté 4% 2% 7% 5% 11% 9% 7% 6%
Ile de France 20% 26% 19% 16% 20% 13% 19% 18%
Languedoc Roussillon 5% 2% 7% 3% 7% 2% 6% 3%
Nord Pas de Calais 6% 6% 4% 5% 4% 4% 5% 5%
PACA 8% 5% 11% 7% 10% 5% 10% 6%
Picardie 10% 13% 3% 3% 2% 2% 5% 6%
Rhône Alpes 9% 5% 11% 6% 13% 7% 11% 6%
Autres régions 31% 19% 34% 21% 31% 18% 32% 19%
Hors France nd 15% nd 30% nd 38% nd 28%
Total 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Nombre de flux 86 508 77 006 93 015 92 879 70 650 86 724 250 173 256 609
nd : non disponible

Source : RP Insee 2008

Grille de lecture

19% de la population quittant l’ALCA emménage en 
Ile de France. 

18% de la population s’installant en ALCA est 
originaire de l’Ile de France. 

Il s’agit ici des flux depuis l’ALCA vers un territoire 
extérieur et des flux vers l’ALCA depuis un territoire 
extérieur. Les flux internes à l’ALCA ne sont pas 
comptabilisés dans ce tableau mais sont visibles sur 
la carte de la page précédente.
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Les revenus médians par Unité de Consommation en 2011
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Défi nitions

Unité de Consommation (UC)

«Système de pondération attribuant 
un coeffi  cient à chaque membre du 
ménage et permettant de comparer 
les niveaux de vie des ménages 
de tailles ou de composantes 
diff érentes. Avec cette pondération, 
le nombre de personnes est 
ramené à un nombre d’unités de 
consommation.» Défi nition Insee

1er décile
Valeur pour laquelle 10% de la 
population a un revenu inférieur.

9ème décile
Valeur pour laquelle 10% de la 
population a un revenu supérieur.

écart inter-déciles
9ème décile / 1er décile
Mesure de l’écart des richesses dans 
un territoire.

Les revenus médians par UC et leur dispersion
Agglomérations

10 agglomérations 

les plus peuplées

Revenus médians 

par UC 2011
1er décile 9è décile

écart 

interdécile

CU du Grand Nancy 19 853 5 318 41 161 7,7

CA Portes de France-Thionville 19 732 6 719 40 725 6,1

CA de Colmar 19 671 6 923 39 287 5,7

CA Metz Métropole 19 387 5 603 40 649 7,3

Eurométropole de Strasbourg 19 064 5 068 40 732 8,0

CA m2A 18 617 5 299 39 692 7,5

CA Reims Métropole 18 413 5 216 38 087 7,3

CA Grand Troyes 17 129 4 186 34 281 8,2

CA de Forbach Porte de France 16 592 5 521 33 873 6,1

CA Charleville-Mézières 16 191 3 073 32 865 10,7

Alsace 20 603 7 675 40 268 5,2

Lorraine 18 487 6 923 35 174 5,1

Champagne-Ardenne 18 228 6 605 35 544 5,4

France 19 218 6 924 38 960 5,6 So
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Le revenu médian de m2A,  
légèrement sous la moyenne 
nationale

Avec 18 617 euros de revenus médians 
par UC, m2A se positionne dans la 
moyenne nationale. Le faible revenu 
mulhousien est compensé par les 
revenus plus élevés des communes 
périphériques, notamment au sud, 
avec l’influence bâloise.

Autre territoire transfrontalier, 
Thionville se caractérise par une 
population avec des revenus 
importants.

Alsace : des zones moins 
urbaines riches

Les revenus médians des grandes 
villes alsaciennes sont plus faibles que 
les revenus en Alsace. Les populations 
vivant dans des zones périphériques 
aux grandes villes ou agglomérations 
sont relativement aisées, du fait 
notamment de la viticulture.

L’eff et «champagne»

La production de champagne est une 
activité permettant à une partie de la 
population aux alentours de Reims de 
disposer de revenus honorables.

Les grandes agglomérations : 
territoires inégalitaires

Les écarts de revenus sont importants 
dans les grandes agglomérations, en 
comparaison à la moyenne nationale. 
Les personnes plus précaires se 
concentrent généralement en milieux 
urbains. 

La dispersion des revenus des principales agglomérations
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Les foyers fi scaux imposables en 2012
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Richesse / Pauvreté de la population

Les foyers fi scaux imposables
Agglomérations

10 agglomérations 

les plus peuplées

Part des 

foyers fiscaux 

imposables 

2012

CA de Colmar 60,4%

CU du Grand Nancy 58,9%

Eurométropole de Strasbourg 58,3%

CA m2A 57,5%

CA Reims Métropole 57,3%

CA Metz Métropole 56,2%

CA d'Epinal 56,1%

CA Grand Troyes 53,6%

CA Charleville-Mézières 50,8%

CA Portes de France-Thionville 49,2%

Alsace 61,9%

Lorraine 53,3%

Champagne-Ardenne 55,8%

Alsace / Lorraine / Ch-Ardenne 56,8%

France 52,1%

Source : DGI, IRCOM, 2012

La part des foyers fi scaux imposables est plus faible 
dans les villes centres des agglomérations. Elle est 
plus élevée dans les communes périphériques des 
grandes villes. 

Les agglomérations de Colmar, Strasbourg et 

Mulhouse, dans les 4 agglomérations avec le 

plus de foyers fi scaux imposables.

La part des foyers fi scaux imposables est élevée dans 
ces agglomérations. L’agglomération de Colmar 
occupe le 1er rang. 

m2A : une part de foyers fi scaux imposables 

supérieure de 5 points à la moyenne nationale

Malgré un écart par rapport à la moyenne 
alsacienne, m2A se positionne comme la 4ème 
grande agglomération en termes de foyers fi scaux 
imposables, derrière l’Eurométropole de Strasbourg. 

D’un point de vue régional, la part des foyers fi scaux 
en Alsace est supérieure de 10 points à la moyenne 
nationale.

Précaution de lecture

Pour mesurer la fi scalité des territoires ruraux, il 
est conseillé de prendre en compte les données de 
dépenses d’interventions sociales. Sans cela, les 
revenus des agriculteurs sont sous évalués.
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Les taux de pauvreté départementaux

Taux de 
pauvreté à 

40 %

Taux de 
pauvreté de 

40 à 50 %

Taux de 
pauvreté de 

50 à 60 %

Taux de 

pauvreté

Champagne-Ardenne 3,3 5,1 7,0 15,5
Lorraine 3,4 4,8 6,6 14,7
Alsace 2,7 4,1 5,5 12,2

France métro 3,2 4,7 6,3 14,3

Taux de pauvreté
Défi nition

Part des ménages dont le revenu est inférieur à 40, 
50 ou 60% du revenu médian national.

Grille de lecture

12,1% des ménages haut-rhinois sont sous le seuil de 
pauvreté à 60%, c’est à dire que 12% des ménages 
touchent moins de 60% du revenu médian français.

5,5% des ménages haut-rhinois touchent entre 50 et 
60% du revenu médian français.

4% des ménages haut-rhinois touchent entre 40 et 
50% du revenu médian français.

2,6% des ménages haut-rhinois touchent moins de 
40% du revenu médian français.

12,2% des ménages alsaciens (cf. tableau) sont sous 
le seuil de pauvreté à 60%.

Des taux de pauvreté plus faibles en Alsace

La part de la population pauvre, en Alsace est plus 
faible que celle des autres régions.

Le département des Ardennes est particulièrement 
touché par la pauvreté. Une personne sur cinq vit 
sous le seuil de pauvreté de 60%.

Les taux de pauvreté régionaux

Source : Insee, RDL, 2011
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Richesse / Pauvreté de la population
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